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Országos Gazdakongresszus.
4  Május hó 6. 7. és 8. napjára az Or-

f
 szagos Magyar GazdaságiEgyesiilet(OMGE) 

Budapestre hívja a magyar gazdákat. A 
hivó szózat előreláthatólag nem fog süket 
fülekre találni; mert hiszen a gazdáknak 

’ ezen az összejövetelén a magyar föld leg
fontosabb érdekeinek megvitatásáról lesz 
szó. Serényi Béla gróf földmivelésügyi 
miniszter székfoglaló beszédében kiadta a 
jelszót: termeljünk többet, fokozzuk a 
magyar föld termését! Az ilyen odadobott 
jelszavaknak rendszerint nagyon kevés 

■ hatásuk szokott lenni. Ezúttal azonban a 
j jelszó nagyon jó talajba hullott, amit azon- 
l bán kizárólag csak a körülményeknek kö- 
1 szűnhetünk. Nyakunkon ült ugyanis a drá- 

gazág. A korgó ; gyomrok elkezdtek kia* 
? bálni kenyér és hús után. Szidta min

denki a gazdákat, hogy az ország fogyasz- 
ji tóközönségének nem tud adni sem olcsó húst,
! semolcsó kenyeret. A szidalmak özöne ugyan 
. tart még m ost is, de lassánkirit már kezd ki- 

z4  alakulni a józanabb 'meggyőződés, amely 
í-É szerint á gazda azért nem adhat sem  01
1 1 csóbb húst, sem olcsóbb kenyeret, mert 
l-ik nincs neki elegendő sem az egyikből, sem  
>'„\f a másikból. Ez pedig nagy baj. Hozzá

; voltunk szokva ahhoz, hogy a magyar 
földet Kánaán földjének nevezzük és fme 
kisül, hogy a magyar föld ma már nem igen

tud megbirkózni a hihetetlenül megsza
porodott fogyasztók gyomrának a kor- 
gásával.

Igaz, ennek nem a föld az oka, mert 
bizony az a közmondás máig is igaz, 
hogy rossz föld nincs, hánem csak rossz 
gazda. A magyar föld máig is úgy ontja 
a kincseit, mint ontotta hajdan és ontaná 
még bővebben, ha a földnek megadnák 
mindazt, ami illeti.

Ezt az igazságot is tudja minden 
magyar gazda. Ha a termelés fokozása 
tisztán csak azon múlnék, hogy minden 
földbirtokos, minden gazdatiszt, minden 
földtnives tudja a z t : mivel lehet a ter
mést fokozni, akkpr nem volna szükség 
kongresszusra. Tudjuk mi azt nagyon 
jól, hogy a földnek jó mivelés, trágya, 
befektetés kell és akkor a föld nem igen 
szokott hálátlan lenni. Sajnos azonban a 
gazdák legnagyobb része azt nem tudja : 
honnan szerezze meg a föld bőségesebb 
termését elősegítő tényezőket, A gazdák 
99 percentje nem tudja, honnan vegye, a 
földbirtok jövedelmezőségét elősegítő be
fektetésekhez az olcsó pénzt. Nem tudja, 
honnan vegyen trágyát, hol szerezzen jó  
cselédet és munkást, aki az ő utasításait 
megfogadja. A  kongresszusnak tehát az 
lesz az igazi célja, hogy a termés foko
zását elősegítő tényezők beszerzési fo r

rásairól tájékoztassa a magyar gazdakö
zönséget.

Az országos Gazdakongresszusra te
hát igen jelentős feladat vár. Hogy azon
ban a kongresszusnak lesz-e igazán, szá- 
mottévő eredménye, az még a jövő titka. 
Nem a föld műveléséhez szükséges szak
értelem hiányzik Magyarországon. Nincs 
hiány itt az anyagi eszközökben sem , de 
de igenis hiányzik Magyarországon a föld 
sorsának előbbre viteléhez szükséges ál
dozatkészség. Valószínűnek tartjuk, hogy  
a gazdakongresszus igen helyesen és igen 
aprólékosan ki fogja jelölni a magyar 
földbirtok nagyobb termőképességének 
minden forrását, de aligha fogja megta
lálni azt a kulcsot, amely ki tudja nyitni 
e forrásokat elzáró Wertheimlakatokat.

Az az talán még sem. A dolog úgy  
áll, hogy ezeket a lakatokatat legbiztosabb 
az egységes gazdaközvélemény tudná fel
nyitni. Lehetséges, hogy a kongresszus
nak meglesz az az eredménye, ami után már 
régóta sóhajtozunk és megszüli majd az 
egységes gazdaközvéleményt. Eddig ugyan
is minden kongresszusnak megvolt a 
termékenyítő hatása, egy kis időre táborba 
hozta a magyar gazdákat. Lehet, hogy az 
idei három napos kongresszus a gazdák 
tömörítésében minden eddiginél szebb 
eredményt fog elérni.

Az idő s a körülmények nagyon

Hol a kegyelmes u r ?
— A  „Fejérmegyei Napló3 tárcája. —

A klubban, minisztériumban, országgyűlé
sen ijedt arccal terjesztették azt a hirt, hogy az 
egyik miniszter, — nevezzük őt Nógycsillag ő 
kegyelmességének, — körülbelül egy hete eltűnt.

Senki sem tudott róla semmit, még a csa
ládja sem. A kegyelmes asszony aggódó arca 
még inkább növelte az ijedtséget.

Elkezdődtek a magyarázatok.
A. képviselővel beszélt legutoljára. A. kép

viselő most már határozottan emlékezett, hogy 
a kegyelmes ur nagyon zavarosan beszélt, ke
rülte a tekintetét, a körmeivel bíbelődött, mintha 
keresett volna azokon valamit.

A miniszterelnök tanácsot ült a párt vénei
vel és kuruckodó kapaszkodóival s megkérte 
őket, hogy a titkot el ne árulják, mert a minisz
ter eltűnése miatt most, a költségvetés tárgya
lása előtt, kormányválság következhetnék be.

Bizalmasan értesitették áz államrendőrség 
fejét és a politikai rendőrfőnököt a : rejtélyes el
tűnésről. .

, A rendőrfőnök Szombatfalvy Albertét, á

detektiv-főnököt a legszigorúbb vizsgálatra utasí
totta. Szombatfalvy Albert igen ügyes ember. 
Nemcsak kassza-betörőket fedezett fel, de sok 
regényes titkot oldott meg. Mért ne fedezhetne 
fel egy szökött minisztert ?

A párt tagjai ünnepélyesen megígérték, 
hogy sem újságíró, sem ellenzéki képviselő előtt 
nem beszélnek az esetről. A miniszterelnök a 
hivatalos szócsövek utján világgá kürtöltette, 
hogy ő kegvelmessége Négycsillag miniszter ur 
a legszigorúbb inkognitóban állami intézeteket 
vizsgál.

A minisztertanács is foglalkozott az ügy
gyei és megvizsgáltak az excellenciás ur tárcáját, 
de bizony hiányt, különösebb rendetlenséget a 
szokottnál nem fedeztek fel. A szerencsétlen mi
niszter bizonyosan öngyilkos lett. A király sze
mélyének miniszterét titkosjegyü táviratban ér
tesítették, hogy ő felségét imformálja az eltű
nésről . . .

Szombatfalvy Albert, a kitűnő s leleményes 
detektiv-főnölc megindította a nyomozást. A leg
jobb titkos ügynök fontos tudósítást hozott. A 
kegyelmes urát látta valaki;' mikor- a  dohány
tőzsdében pipadohányt vásárolt és pedig két-cso
mag ferencvárosit és két csomag háromkirályt.

A főkapitány bezárkózott'a szobájába és

lehorgasztott fővel törte a fejét azon, miért vá
sárolt a kegyelmes ur dohányt, hiszen eddig csak 
a legkitűnőbb külföldi havanna szivarokat szívta. 
A nemzeti kaszinó szivarvásárló bizottságának 
vezető intézője, Bossányi László, mindig tőle kért 
tanácsot és véleményt szivarok dolgában.

Zsarnay Győző kapitány megnyugtatta a 
főkapitányt, hogy a dohányt azért veszik, hogy 
elszívják, de a főkapitány ezt csak közönséges 
halandókra nézve ismerte el logikus következ
ménynek ;• itt más célból bizonyára a nikotin, 
mérgezés végett vette a dohányt a kegyelmes ur-

Nosza hamar, menjen valaki Budára, az 
állami vegyészeti hivatalba és tudja meg, lehet-e 
a dohányból mérget főzni. Az állami fővegyész 
nagyon egészségtelennek véleményezte a dohányt 
és azt nem ajánlhatja kegyelmes uraknak. Halá
los mérget nem lehet belőle főzni, de a tüdőt 
tönkre teheti, különösen ha a pipa és pipaszár 
rossz. Miniszter szívjon havanna-szivart, mert a 
szivar csak annál kezdődik, egyéb annak csúfolt 
dolgok a közegészségre ártalmasok.

A főkapitány a dohányvásárlás miatt mégis 
komolyan aggódott, de hát nyomra nem veze
tett a dohány.. Jánost, a miniszter ajtónállóját is 
kihallgatták időközben, aki valami gyanús poro
kat mutatott be. Egy hordár hozott vagy öt ki.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT; Ö z v .  ü -A-ISTESIj  ^ Z tT C r ^ T - i iT Z É I .  
Ágy és asztainemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér rutia vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta

nuló és mindenes fiú felvétetik.

Mai lapunk 4 oldal.
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kedvezők. Soha m ég annyit nem  várták  
a m agyar gazdától, m int m ost. A z  o r
szág terhei rendkívül m egszaporodtak s 
ezt legnagyobb részben a gazdáknak  kell 
a"vállaikra venniük. A társadalom  óriási 
feladatok előtt á l l ; ezeknek a feladatok
nak a m egoldása szintén a gazdák- köte
lessége lesz. R em éljük tehát, hogy  m in 
den tekintetben nyom orúságos viszonyok 
végrevalahára k iny itják  a m agyar gazdák  
szemét is és felébresztik bennük az  erő 
öntudatát. ,

Ú J D O N S Á G O K .

-L Az uj templom orgonája javára szom
baton lesz a nagyszabású hangverseny a 
Szent István terem ben. A közönséget na
gyon kedvesen lepte meg a változatos és 
ügyesen összeállított programm, a m elytől 
nagy lelki gyönyörűséget vár. H ogy mily 
óriási a hatás és az érdeklődés, m utatja az 
a körülmény, hogy a rendezőséget m ár az 
első órákban majdnem szétszedték a jegye
kért s pár ó ra  alatt kerek 400 korona ára  
jegy fogyott el — nem számítva a felülfize- 
tóseket, a melyek eddig szintén jelentős 
összegre, majdnem 400 koronára rúgnak. A 
még meglevő jegyek Knazovitzky Béla u r  
divatáruházában kaphatók. A m űsorban sem 
miféle változás nem  lesz. A honvédzenekar, 
a mely ez idő szerint hat hétre a veszprém i 
színházhoz ^szerződött le, szombaton m eg
szakítja ottani m űködését és a régebbi szer
ződés értelm ében a  Jézus szive tem plom  o r
gonája javára rendezendő estélyen fog köz
reműködni. Egyes zeneszámokon azonban 
a zenekedvelők egyesületének nem  katona 
tagiai is szívesek lesznek résztvenni, hogy  
a szép és ideális célt a  m aguk erejével is 
támogassák.

— Kálmán Károly. Mint egyházm egyén
ket is érdeklő h irt közöljük * következő 
sorokat a  Budapesti H írlap b ó l: K álm án K á
ro ly  rem ek O sszián-forditásának m egjelenése 
alkalmával a  figyelem a szerény falusi p lébá
nos felé fordult. Általános volt a  vélem ény, 
hogy az ilyen  elsőrangú talentum ot, a  ki 
zsoltár-fordításaival m ár régebben kivívta 
m indenkinek elism erését, nem  kellene a  kis 
falusi parók ián  felejteni, hanem  valam elyik 
irodalmi stallürh birtokában lenne a  helye. 
Most három  stallum is üres és író i kö rö k 
ben érdeklődéssel várják  betö ltésüket; h i
hető, hogy ezúttal ne  n fogják m ellőzni 
Kálmán K árolyt, kinek kitüntetése nem csak 
az érdem  jutalma, hanem  az egyház és iro 
dalom nyeresége is lenne. |

— A székesfehérvári jótékony nőegyesület 
legutóbb tartott választmányi ülésén jelentés sze
rint a folyó esztendőben április 4-ig kiosztatott 
rendes évnegyedes segély címén 1400 korona, 
rögtöni segélyre 96 korona és a szegény látogató 
bizottságáltal 405 korona, összesen tehát 1901 
korona.

— Halálozás. Özv. dr. Rédei Józsefné f. hó 
18-án 64 éves korában Reseta János utcai laká
sán meghalt. Temetése ma délután 5 órakor volt.

—• A vásár decentralizációja szóba került 
a székesfehérvári kereskedelmi társulat gyűlésein 
nem egyszer. A tagok eszmecserét is folytattak 
ez ügyben, a tárgy több választmányi gyűlésen 
is felszínre került. Miután azonban e kérdés a 
kereskedők üzleteinek elhelyezése szerint más más 
elbírálás alá esik s nem is érett meg teljesen, a 
vezetőség egyelőre nem tűzte ki újra napirendre.

— Majális. A székesfehévári keresk. alk. 
„egyetértés" torna csapata 1911. évi május 
hó 6-án (szombaton) a Szent Imre teremben zárt
körű táncestélyt rendez.

— Kibővíteti állomás. Nádasdladány és 
több érdekelt község kérelmére a kereskedelmi 
miniszter elrendelte, hogy a Székesfehérvár— 
Czeldömölki vasútvonalon Rétipuszta—Csór meg
állóhelyen váróhelyiség építtessék. A miniszter 
már utasitotta is az államvasutak igazgatóságát, 
hogy a váróhelyiséget még 1912. év folyamán 
fölépítéssé.

—  Egy német szociológus ProhászkárAI 
FasSbender Márton dr.; a berlini Landw.-, 
Hochschulen eves tanára s  a centrumpárt 
jeles tagja, hosszú cikkben ismerteti Pro- 
hászka püspök „Elmélkedések" cimü munká
ját a Kölmsche-Volkszeitung-baii s el vaa
v  gadtatva a püspök lélektani ismeretéről 
mellyel a modem ember lelki szükségétét 
észrevenni s kielégíteni tudja. Többi között 
ezeket is mondja: „csodálatos e könyv a nagy
szerű igénytelenségében s misztikus erejó- 
ben. Olvasmányt nyújt az intelligens katoli
kusoknak, mely a szellemhez és szivhez egy
aránt szól. Olvasmány ez nemcsak a böjti 
időszakra, hanem az egész esztendőre . . . 
Az az alapgondolata: .meg kell a kort érteni 
és ebben aztán Isten müvén dolgozni. Ezt 
azonban csak úgy tehetjük, ha a szeretet- 
tői indítva cselekszünk s megismerjük földi 
életünk célját: tetterőt bensőseggel kell pá. 
rositannnk. .Öreg hiba — mondja a tanár 
tovább — eltévesztett é s - sokszor vesze
delmes válálkozás, ha a magunk korát 
és a nagy érdekeket, amelyeken dolgoz
nunk kellene, nem akarjuk megérteni. 
Gyászos szokás az uj dolgot folyton csak 
gáncsolni és félreérteni és elvből csak 
a régit dicsérni. Lássuk egyúttal azt a 
sok jót is, ami a jelenkorban van és ni : 
akadályozzuk a haladást azáltal, hogy a 
múlttal folytonosan konfliktusba állítjuk.
— Mindenki nagy időben él, ha ért: hozzá, 
hogy saját korában az Isten nagy gondola
tait kövesse. Korát megérteni s beleállni az 
Isten világtervőbe mint szabadakarattal és 
öntudattal működő eszköz, ez keresztény
hez méltó." A tudós tanár szerint Prohászka 
igy tesz. Azért sajnálja, hogy le nem kö
zölheti az olvasónak az egészet. „Azért vedd
— kedves olvasó — jb könyvet s olvass",
mondja befejezésül. Y  c - =

— A X. Katholilíus Nagygyűlés határozata. 
Hartl Alajos dr. a Szent Alajos társulat alelnöke 
a nagygyűlés hitbuzgalmi szakosztályában javas
latot terjesztett élő a társulat és különösen an
nak segitő egyesülete, érdekében kifejtendő na
gyobb akcióra vonatkozólag. A nagygyűlés e 
határozatának végrehajtásaként az Országos Ka- 
th,olikus Szövetség a püspöki karhoz és a szer
zetes rendek fejeihez az akció sikere érdekében 
felterjesztést intézett.

lóra valót a kegyelmes urnák, aki véletlenségből 
egy marokra valót kiöntött az asztalra.

A vegyészeti vizsgálat megállapította, hogy 
a por csak kukoricaliszt. Dohány, kukoricaliszt, 
miniszter, hogy illik ez össze ? Legfeljebb a föld- 
mivelési miniszternek lehetne köze a kukorica
liszthez.

Soha ilyen bonyodalmas ügyet nem kuta
tott a rendőrség. Szombatfalvi Albert mint szi
lágyi ember nem tudta ugyan, hogy a kukorica
lisztből puliszkát főznek, de azt inkább oláh dász- 
kálok szokták enni és miniszteri tábláknál nem 
találjuk.

A kukorica-lisztet a pártelnök bejelentette az 
értekezletnek és szóba hozta a rendőrség erélyes 
kutatásainak többi eredményeit. Alig ért jelenté
sének végéhez, a klub komornyikja közeledett 
hozzá és valamit súgott az elnök urnák, ki azt 
azonnal tudtára adta az értekezletnek, hogy Négy
csillag miniszter ő kegyelmességének felesége, a 
kegyelmes asszony is eltűnt. Helyben adott fel 
komornájának egy rövid táviratot, mely igy szólt:

— Ne keressetek.
Az egész párt megdöbbenve hallgatott és 

senkinek nem akadt ötlete, senki sem tudott ta
nácsolni. Mindenki szomorúan látta, sejtette az 
elmaradhatlan feloszlást, a párlbomlást. A meg
szökött miniszter pártja nevetségessé lesz és szét- 
bomlik, szétoszlik nyomtalanul, mint a pára egy 
orkán fuvására, melynek neve „ellenzéki tőke." 
Az újságok vezércikkeznek, a politikai morál me
gint arcul van ütve.

Búsult a haldokló párt s mikor megszólalt, 
e megszólalás csak a rendőrfőnök ellen való ál
talános kifakadás volt.

Zúgtak ellene és ostromolták a belügymi
nisztert, hogy nyugdíjazza. Ebben a pillanatban

a rendőrfőnök lépett a pártkörbe. Csüggedt ar
cáról nem olvasták le az eredményt. A politiku
sok nem tudják azt, hogy a rendőrfőnöknek ak
kor van legfényesebb ábrázata, hajelsült és sa
vanyú képe, ha á lapok a „híres, sikerült" kife
jezést emlegetik.

— Nos ? — faggatták sok felől.
A rendőrfőnök csak azt mondá:
— Nyugalom, uraim. Ez a fő.
— Nyugalom ! Hogy beszélhet most nyu

galomról a rendőrfőnök ur?
— Fontos híreket csak nyugalommal lehet 

elbeszélni a és meghallgatni, pártelnök ur.
— Talán meg van ?
— Meg.
— Meg van csakugyan, — hebegték a mi

niszterjelöltek. Citrom volt valamennyinek az áb
rázata. Se öröm, se bánat. A volt miniszterek és 
a tényleges, valamint a tárcaképtelenek és tárcától 
irtózók örültek csak igazán.

A pártelnök igen jó szivü ember, a ki sir a 
sirókkal és nevet a nevetőkkel, örömkönnyeket 
hullatott és zokogva kérdé:
sége ? ~  ^  Van NéSycsillag 6 kegyelmes

— Mária-Besnyőn . .
n T  Ne„ tréfáljon, rendőrfőnök ur. Mária- 
Besnyőn, Gödöllő mellett lenne ő kegyelmessége ? 
Es mi nem tudunk róla semmit, pedig ily kö
zel voltl .

Ped'6» excellenciás uram, ott van ő 
excellenciájfi egy kis nyári lakásban.
őrfőnök m 8yan 06 beszéljen «yen zöldeket, rend

’ . ~  ,®n tsem zöldet, sem kéket nem beszélek,
csak a tényeket, uraim.

— De egészséges ő excellenciája ?
— Mint a makk, kegyelmes pártelnök ur.

— Bizonyosan valami törvényjavaslatot ta- ,
nulmányoz. • r> :

— A világért sem. -  :
— Hát mit csinál ? ..
— Elbújt a protekció-vadászát elől ő is, 

meg a kegyelmes asszony is.
— Boldog az, a ki a protekció-vadászat 

elől elbújhat; — zúgta kórusban az egész párt.
— Hol van az a hély, a hol a prötekció- 

f 'vadászok utánunk nem jönnek ? — kérdezték
mások. ' J f

— Tessék olyan inkognitót ölteni, mint
Négycsillag miniszter ur ő kegyelmessége. Bi
zony nem fedezi fel még á  rendőrség . sem, ha 
még oly szemfüles is, mint az e n y é m ... Csak 
a véletlen . . .  '

— De hát hogy történt?
— Van nekem, tisztelt pártkor, egy igen 

kitűnő rendőr biztosom, tíóryát Peti, a ki if8n 
kitűnő és szenvedélyes madarász és specziálista 
a fekete rigókban. Nemcsak a betörőket, de a 
fekete rigókat is felfedezi.

— De mi köze ven a kegyelmes urnák a
fekete-rigóhoz ? • . ■

— Neki nincs, de annál több'van H orváth 
Péternek. Ez a derék férfiú, ha ráérne, még a 
rézbőrü indiánok közé is elmenne egy jó füttyös 
rigóért. Ezért rándult ki Besnyőre, hol egy. vm- 
cellérnek világhírű fekete-rigója van.

— É s ! .
— És, kegyelmes elnök ur, a mint egy 

présház előtt halad, széles szalmakalapos ur, a 
ki ingben, gatyában hosszuszáru pipából, pipázott 
és egy bográcsban kevert valamit, szólította meg.

— Ott Mária-Besnyőn?
— Igen, ott helyben. Horváth Péter meg

örült a jó fogásnak. A meglehetős pőre pongyo-
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— Pénzügyi szakosztályi ülés. A városi 
pénzügyi szakosztály ma délelőtt ülést tartott és 
az ásványvizadőt tárgyalta. : Hübner Károly azt 
indítványozta, hogy a  szabályrendeletet a vízve
zeték elkészültéig függesszék föl. A javad*lmi bi
zottság pedig azt javasolja, hogy-a szabályren
delet csak maradjon érvényben, ellenben a váro
sunkból vidékre szállítandó ásványvíz ne essék 
adó alá; Mindkét vélemény mellett 4-en szavaz
tak, mire az elnöklő Mohay Lajos a javadalmi 
bizottság javaslata mellett döntött.

— A vármegyei központi választmány folyó
hó 25 én ülést tart a jövő évi képviselő válasz
tók névjegyzékének, összeállítása végett. ,

— Kereskedők rovata. A helybeli posta ős 
távírda vezetősége felhívta a kereskedelmi társu
latot, hogy minden zavar elkerülése végett a 
pénzes leveleket úgy készitséa el a kereskedők, 
hogy a pecsétek a boríték széleit ne érjék, ha
nem a saroktól egy félcentiméternyire legyenek, 
azonfelül lehetőleg jó pecsétviaszt használjanak. 
A társulat vezetősége ez utón figyelmezteti erre 
a kereskedőket.

A székesfehérvári kereskedelmi társulat ala
pitó tagjai sorába újabban a következők léptek 
b e : Törley József és társa, Felmayer István és 
fiai, Wolfner Gyula és társa, Magyar gyapjumosó 
és bizományi rt., Bicskei Rosenfeld Henrik.

— A városházáról. Folyó hó 22-én árvaházi 
igazgató választmányi ülés lesz a városnál.

— A temetői szerelmi drámához. Élénk 
emlékezetében van még várostik közönsé
gének, hogy április 3-án éjjel a Csutora te
metőben Zombai Károly helybeli nyomdász
segéd és Gulyás Cecília könyvkötő leány 
öngyilkosságot kiséróltek meg. Zombai Ká
roly egy 7 milimóteres revolverből 8 golyót 
röpített a leány bal mellébe, kétszer pedig 
magára lőtt, de csak az egyik golyó fú
ródott a gyomrába. Az eset részleteit annak 
idején bőven ismertettük. Az öngyilkosokat 
a kórházban gondos ápolásban részesítették 
s ma már mindkettő feliépült. A leány teg
nap hagyta el a kórházat, az édesanyja 
vitte ki a lakásukra; Zombai Károly ma 
mond bucsot a kórház kapufélfájának, de 
nem mehet egyenesen haza, hanem előbb 
a rendőrségre viszik, ahol valószínűleg 
ott is fogják és szándékos emberölés

l |  láju, papucsos uf, képzeljék önök, uraim, a mi- 
§J niszter ő kegyelmessége volt.

— Ó kegyelmessége egy ingben, gatyában...
1 — Igenis, uraim, egy ingben, gatyában.

- Ki ismerne egy miniszterre, h a , egy ingben, ga
l l  tyában van és széles nánási szalmakalapot húz
v a szemére? De Horváth Péter igy is felismerte

H  a minisztert. .
Ü  — ü s  mit szólt a kegyelmes ur ?
l !  — A tajtékpipáján valami hiba kezdődött,
:;J arról tanácskozott a kegyelmes ur vele. De tud-
f j ! ják-e, mit főzött?
ff r — Nem. *
% — Kukorica-puliszkát. Bekiáltott a prés
ig házba: Anyjuk, szólítsd csak kifelé azt a jófajta
§  szilvóriumot. Erre a szóra megjelent a kegyelmes
§  asszony, a legegyszerűbb ruhában, fehér kötény-
I nyel, egy tálcán hozva az ügyet ős aznap sült
I tepertyüs-pogácsát. Tessék, Horváth ur, csak
f úgy könyv nélkül.

— De hát mit keresett ott a kegyelmes ur ?
I — Beleunt a nagyuraságba és egy hétre a

valódi idilihez, kedélyességhez menekült. Azt hi
szem, ehhez a miniszternek is van joga ?

A párt meg volt nyugodva. Négycsillag mi
niszter nem veszett el, nem lesz pártválság, kor
mányválság és Horváth Péternek tovább fütyül 
a rigó. .. ; . ■ .

- ' _ * _ •

. álmodta ezt. egy mameluk képviselő
barátom, de bizony megtörténheti: ám az, hoav 
valaki : a nagyságba belecsömörlik és levetve a 
bíbort egy időre, eped azután, hogy közönséges 
ember legyen. ............. .......  6

/  Erdélyi Gyula.

Idsérlete címén megindítják ellene a bűnügyi 
eljárást. A golyókat nem vették ki az ön
gyilkos jelöltekből s igy a leánynál 3, a le
génynél pedig 1 revolver golyó maradt 
hátra emlékül az 1911; április 3-i éjre.

— Sorozá8. Az idei fősorözások városunk
ban ma délelőtt kezdődték. Az első korosztály 
222 hadköteles ifjából 78-at talált alkalmasnak a 
sorozóbizottság. Leginkább az egy éves önkénte
seket szedték be. Az eredmény jónak mondható.

— Hagyperkáta szenzációja, Lapunk egyik 
múlt heti számában bőséges riportot irtunk Nagy- 
perkáta szenzációjáról, ami annyi magyarországi 
községnek ugyancsak nem juthat osztályrészül, 
hogy t. i. megjelent Nagyperkáta utcáin az első 
szoknyanadrág. Leírtuk azt a fenominális hatást 
is, amely a nagyszerű esemény nyomában járt. 
Most aztán kiegészítő, illetőleg némileg helyreiga
zító sorokat kaptunk a kedves újdonsággal szem
ben, amely tévedéseinket és esetleges túlirásain- 
kat következőleg zökkenti rendes kerékvágásba <

Nem áll, hogy a régi közmondás szerint: 
nem szül gyáva nyulat Nubia párduca. Ellenke
zőleg. Perkátán a gyáva nyúl a szoknyanadrág 
megjelenése fölötti örömében megszülte Nubia 
párducát. Hasonlóan áll ez Perkáta teheneire és 
borjaira, illetőleg a köztük létező szülői viszonyra 
nézve is. Az se áll, hogy a p6rkétai legények a 
szoknyanadrág megpillantása óta elfelejtettek te
heneiknek és lovaiknak toalettet csinálni. Épen 
megfordítva: a tehenek és lovak csináltak toa
lettet a legényeknek. Nem igaz, hogy a tyúkok 
azóta nem tojnak. SőtII Azóta annyira elfogja 
némelyiket a buzgóság, hogy ikreket, sőt tükrö
ket is tojnak. — A községháza restanciájáról 
irt botrányos inszinuáció is vakmerő koholmány. 
Mert azóta nemcsak hogy nincs Perkátán res
tancia, de nem is lesz, sőt nem is volt, soha 
egy darab se volt. — Annyit azonban őszintén 
beváltunk, — mondja a levélíró — hogy a hold, 
a mely a nagy esemény idején teli pofikával bá
multa a meglepően szép és művészi ujjakra valló 
szabó tudomány remekét, azóta megdöbbentően 
fogy, napról-napra sápadtabb és vékonyabb lesz 
s ha igy tart a dolog, egy hét alatt teljesen le 
fog sováhyodni és ki fog fogyni a kabátjából is, 
meg a becsületből is. Tehát a szerkesztő ur na
gyon sokat tévedett, de ha ezen helyreigazgtó 
sorainkat leközli, akkor szent lesz köztünk a béke 
és ha Perkátára jön, bemutatjuk a perkátai kony
haművészet elsőrendű remekét: a kitoló kását.

Irógépkellékek, írógépszalagok, író- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek 
elsőrendű minőségben 'kaphatók Klökner 
Péternél Székesfehérvár.

— Gyilkosság. Lápunk múlt számában 
megírtuk, hogy Husvót másnapjána Marton- 
vásárhoz tartozó Erdőhát pusztán gyilkosság 
történt. Segesdi János az áldozat, aki azon
ban maga is súlyosan megsebesített egy le
gényt. -Keddi'számunkban az idő rövidsége 
miatt nem közölhettük a részleteket s igy 
azokat csak most hozhatjuk.

Husvét hétfőjén mulatságot rendezett 
a pusztai fiatalság. Ropták a táncot, szólt a 
muzsiká s nagymértékben fogyott a bor. 
Ez a legutóbbi körülmény okozta azután, 
hogy a legények ójjfólfeló összevesztek és 
véres verekedést rögtönöztek.

Segesdi János béres legény a vereke
dés hevében bicskát rántott és az egyik 
legény jobb karját megszurta. A vőreskezü 
legény ekkor szintén bicskát rántott és azt 
balkezébe véve mellbe szúrta Segesdi Já
nost. A szúrás oly erős és veszedelmes 
volt, hogy Segesdi János még azon este 
meghalt. ; V

Az esetet bejelentették az illetékes ható
ságoknál, honnan dr. Herz Oszkár törvény
széki orvos f. hó 18-án kiutazott a gyilkos
ság helyére és felboncolta a hullát.

A gyilkost feljelentették a helybeli kir. 
ügyészségen. '

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

Tüzek a vidéken. Folyó hó 18-án este 
nagy tűzvész pusztítóit Sáregres községben. Gu
lyás János gazda istállója eddig még ismeretlen 
okból kigyűl íd?. A lángok; átcsaptak az udvaron 
felhalmozott nagymenyiségü szalmára és tengeri 
szárra, innen p^dig a  lakóház nádtetőzetébe fog
tak bele. Pár pillanat alatt hatalmas tűzzel ál
lott szemben a falu megrémült lakossága és bár 
minden erejüket megfeszítve láttak hozzá az ol
tási munkálatokhoz, a fékevesztett elemet nem 
tudták megakadályozni. A község vízi puskáját 
működésbe hozták, de nem sokra mentek vele a 
vízhiány miatt. A tűz oly rendkívül gyorsan ter
jedt tova, hogy mire a 20 percnyire fekvő almajor 
cselédsége gróf Zichy Aladár tűzoltó szereivel 
Bemard segédtiszt vezetésével megérkezett, már 
Fekete Lajos háza is lángokban állott. Az ura
dalom kitűnő fecskendője és Ullein Ferenc kath. 
tanító ügyes intézkedése már csak azt akadályoz
hatták meg, hogy a sűrűn épített házsor is nem 
lett a tűz martalékává. Fekete háza leégett, oda
veszett az összes elesége és 4 hízója. A 6 gyer
mekes család teljes nyomorúságba esett, siral
mas helyzetükben a nemes szivü emberek ado
mányaikkal segítsék őket.

Zsigmond Gábor bodajki lakos hidasa és 
ólja folyó hó 17-én litánia alatt kigyuladt s bár 
néhány centiméterre volt tőle aszomszéd ház, 
mégis sikerült a tüzet eloltani. Állatban kár nem 
esett.

Kálozon husvét hétfőjén kigyulladt Csőgör 
Mihály hatalmas szalmakazla. Az óriási szélvész
ben az volt a szerencse s igy a közelben levő 
patak elegendő vizet nyújtott, hogy a tüzet h a
marosan eloltották. A kár körülbelül 100 korona.

— Késelés. Borsányi Gáspár 22 éves kő- 
mivessegéd folyó hó 17-én a kora reggeli órákban 
Almássy Ferenc Vásár-téri korcsmájában szóvál
tásba keveredett Kiss József lakatossegéd Salét
rom-utcai lakos és egy előtte ismeretlen iparos
segéddel, akik tettleg bántalmazták, majd közülök 
egyik késsel jobb kézfején két szúrást ejtett. 
Borsányi Gáspárt súlyos sérülésével a Szent 
György kórházban ápolják.

— Rendőri hírek. Lack Teréz várpalotai il
letőségű cselédleány Székesfehérvárott erekölcste- 
len életet élt, a kaszárnyákba járt, ahonnan tegnap 
este a rendőrség a városházára kísértette. Csa
vargás miatt 5 napi elzárásra, illetőségi helyére 
tgloncolásra ítélték s a város területéről örök 
időre kitiltották. — Wertheim Ármin ligetsor 1. 
sz. alatti lakos szobaleánya folyó hó 19 én d. e. 
egy 40 korona értékű lábszőnyeget tett ki az 
emeleti folyosóra tisztogatás végett, s azt isme
retlen tettes onnan egy őrizetlen pillanatban el
lopta. A rendőrség a tolvajt keresi; —  Szekeres 
Mári helybeli illetőségű nőt, aki már részegség 
miatt sokszor volt büntetve, ujabbi részegségért 
50 korona pénzbüntetésre, illetve 3 napi elzárásra 
ítélte a rendőrség.— . Schmalcz József helybeli 
lakost a rendőrség botrányos részegségért és 
azért, mert a rendőrt sértegette, nevének bemon
dását megtagadta, 30 korona pénzbüntetésre, il
letve 3 napi elzárásra ítélte.

— Törvényszéki tárgyalások. F. hó 2Ö-án 
délelőtt felebbviteli ügyeket tárgyalt a helybeli 
kir. törvényszék. Hirschl Gyula pincér jogtalan 
elsajátítás címén jelentette fel Messinger Mór ká
vést, néhány csomag játszókártya elsajátítása 
miatt. Messingert a  kir. járásbíróság december 
1 én felmentette, de a kir. törvényszék 40 kor. 
pénzbüntetésre ítélte vádlottat Vádlót dr. Angeli 
Ödön, vádlottat dr. Lővy Márk képviselte.

Ángyán- Sándornét Saly Istvánná becsület
sértés miatt jelentette fel, mert Ángyánné őt 
nyomdafesték alá nem illő kifejesésekkel illette. 
A  kir. járásbíróság Ángyánnét 30 k. pénzbünte 
tésre ítélte. Az elitéit asszony felebbézett, de 
hiába, mert a kir. törvényszék a mai felebbviteli 
tárgyaláson helybenhagyta a kir. járásbíróság íté
letét é v  újabb perköltség megfizetésére Ítélte Án
gyánnét.

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal^előnyösebben helyben is megtalál
hatja KiökneéPéternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.
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Szerkesztői üzenet.
Szoknyanadrág. Nagyperkáta. '

nyugodva. Csupán a mi csapongó jókedvünk
szülte Nubfa em e párducait. Es se az öreg, se
pedig más felsöbbrendü lények ott Perkátan nem
gondolhatnak hamisságot és az irigyek sem tu
lajdonítják másnak ezt a kis elmefuttatást, mint 
nekünk, ők ismerik már a mi szerkesztőnket. 
Béke és kilolófánk velünk. :

Vértesacsa község elöljáróságától.

48 szám.fki 1911.
Árlejtési hirdetmény.

Vértesacsa község elöljárósága a köz
ség képviselőtestületének 1911. évi április 
hó 18-án tartott közgyűlésében 18|kgy. 911 
sz. a. hozott határozatában foglalt felhatal
mazás alapján a Vértesacsa hözségben épí
tendő községház és jegyzőlakás építésének 
vállalatba adására ezennel versenytárgya
lást hirdet.

Á r i e j t é s i  fe lté te lek :
1. A képviselőtestület a községház és 

jegyzői lakás építését 83000 korona költség 
erejéig határozta el.

2. A fentemlitett építési munka kivite
lének biztosítása céljából 1911. évi május hó 
6-án délelőtt 9 órakor Vértesacsa község 
képviselőtestülete a községházánál zárt Írás
beli versenytárgyalást tart.

3. Versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálat elvállalására vo
natkozó zárt ajánlataikat fenti árlejtési nap 
délelőtt 8 óráig az elöljáróságnál annyival 
inkább adják be, mert a későbben beérkező 
ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Az építési tervek és a részletes költ
ségvetés a községi elöljáróságnál a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthe
tők; miután a kivitelre elfogadott tervek 
alaprajzi elrendezése változást szenvedett: 
a versenyezni óhajtók tartoznak az elöljáró
ságnál megtekinthető njabbi alaprajzi elren
dezés alapján ajánlatukhoz az egész munká
latra kiterjedő és a kiirás alapjául elfogadott 
költségvetés tételeinek megfelelő költségelő
irányzatot is csatolni, melynek végösszege 
képezze ajánlatuk összegét; a kivitel is ezen 
ujabbi költségelőirányzat szerint lesz majd 
eszközölendő. Vértesacsa község fentartja 
magának azon jogot, hogy a költségelő
irányzatban előirányzott faltégla mennyisé
get, vagy egy részét a vállalatnyertesnek 
természetben átadhatja, bár erre nem köte
les ; ezesetben a faltéglák, költségvetés sze
rinti ára megajánlott vállalati összegből vo- 
natik le.

Különösen hangsúlyozzuk, hogy a mun- 
kákát elnyerő vállalkozó a jóváhagyott ujábbi 
alaprajzi elrendezési terv alapján szükséges 
minden további tervet a munkálat előreha
ladásához képest díjtalanul elkészíteni, azt 
bemutatni és a terveken az építési bizott
ság, illetve a székesfehérvári m. kir. állam
építési hivatal által kiküldött építésvezető 
hivatal által kiküldött építésvezető mérnök 
által netalán szükségesnek tartott változtatá
soknak magát alávetni tartozik, végre, hogy 
a felülvizsgálat alapjául szolgáló leszámolási 
terveket és kiviteli leszámolást megszerkesz
teni köteles.

5.,Azajánlathozatett ajánlat végöszege 5 $- 
nak megfelelő bánatpénznek Vértesacsa köz
ség pénztáránál készpénzben, vagy óvadék
képes értékpapírokban való befizetését iga
zoló előljárósági nyugta csatolandó ;ily nyugta 
nélkül beadott ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek. A letett bánatpénz után a község 
kamatot nem fizet, de az értékpapírok ese
dékes szelvényeit az elöljáróság a vállalatnyer- 
tesnekkiadja.Azárlejtés befejezéseutána válla
lat nyertes által letett bánatpénzt a község 
visszatartja, a többi ajánlattevőét a letéti 
nyugta visszaadása és szabályszerű elismer
vény ellenében azonnal kiadja.

6. Vállalatnyertes köteles lesz a szer- 
zödés megkötésekor a tervek készítőjének

leendő kifizetés végett 500 (Ötszáz) koronát 
az elöljáróságnál lefizetni, mely neki meg 
nem téríttetik; ha ellenben m^ga a tervező 
lesz|a- vállalatnyertes ; ezen összeget nem

 ̂ Versenyezni óhajtók az árlejtés meg
kezdése előtt kötelesek lesznek a szerződés 
tervezetet, aláírni; a váUalatnyertessel a szer
ződés terv ezetet aláírni; a vállalatnyertessel 
a szerződés a tervezet szerint azonnal meg
köttetik, melynek összes irás dijait és bő- 
lyegilletékét ő viseli. _ .

8. Az ipari képesítés az.ajánlatnál iga
zolandó. - - - - - -  , .  . , . . . n

6. Az ajánlat csakis az egész építősre 
és az összes anyagokra tehető ős á község 
fenntartja magának azon jogot, hogy az 
ajánlatok közül tekintet nélkül az összegre 
szabadon választhasson. ^

10. Az ajánlat mintája a következő :
A j á n l a t

A község elöljáróságának Vértesacsa.

N. N...............N. i.
(vármegye, község (város) utca, házszám)
lakó ................  (építő, kömives, vállalkozó)

..'.''iparos ajánlatot teszek 84|ki 911. 
számú versenytárgyalási hirdetésben kiirt 
községház és jegyzőlak építési munkálatra 
az idecsatolt költség előirányzatban felsorolt

égárak mellett összesesen..................kor.
fillér végösszeggel.
A bánatpénzt az általam megajánlott 

végösszeg 5 ír erejéig Vértesacsa község 
pénztáránál letettem és a letét nyugtat csa
tolom. - .

A kiírási műveletet és annak össze- 
tartozékait, különösen pedig a vállalati szer
ződés tervezetét ős a benne foglalt munka 
feltételeket ismerem és magamra kötelező
k é  elfogadom. ‘

A szállítandó építési anyagokét a k ö 
vetkező hazai ipartelepekről fogom besze-

(itt felsorolandók az egyes anyagok és be
szerzési forrásaik:)

Kelt......................... 1911................. hó......... ón.
. Aláírás.

Az ajánlat borítékának mintája :
A község elöljáróságának

Vértesacsa.
Ajánlat a 84|ki 911 sz. versenytárgya

lási hirdetésben kiirt községház és jegyző
lakás építési munkálatra.

Vértesacsán 1911. évi április hó 18-án.
Geröfy Gyula, Izinger Ferenc,

HIRTUNG FAL
É S  F I A I

Motoré röre berendezett kocsi
. ' gyártó telepe._____

tJ w Ü k. SEekesfehénár

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és á  hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fó- 
nyező és nyerges munkákat jutányos, 
— — — áron eszközöljük. — — —-

férfi-, fiú- és gyermekruhá raktára 
SzékesfebérYár.szőgyépy-Maficii-itcir
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
raglan-félöltök, kábátok.

<D «»  a.GJ
E .2v  w o> sO «
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ÜZLET ÁTALAKÍTÁS.
Tisztelettel értesítjük a  m élyen tisztelt közönséget, h o g y  N á

dor-u tca 19. szám  alatt év tizedek ó ta fennálló ü z le tü n k e t a  nag y 
bani osz tály tó l elválasztva-, u jjo n n an  berendeztük  .és/

fűszer és csemege kereskedéssé
alakíto ttuk  át. R ak tárunkat m inden  ezen szakm ába vágó  leg jobb  
m inőségük árukkal szere ltük  fel és azokat a leg ju tán y o sa b b  ; á ra 
kért b o csá jtju k  a fogyasztó  közönség  rendelkezésére.

Szives pártfogást kérnek .

P IN K Á S  Z S IG M 0N D  és F IA L

Saját pSrköldénkben elitállitott naponta frissen pörkölt kávék.
Halak, Conservek, Likőrök.
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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